
Nº 53, sexta-feira, 18 de março de 2016 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016031800021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Classe Assistente-A, Nível 01, do Quadro Permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, com lotação no Departamento de En-
genharia Civil/CT, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas se-
manais, código de vaga nº 0229020. (Processo nº
23068.019969/2015-60).

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 482/2016-R, publicada no DOU de
15/03/2016, incluir no preâmbulo: conforme disposto na decisão ju-
dicial 0121184-35.2015.4.02.5001, sub judice.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 282, DE 17 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.002933/2016-28,
resolve:

Designar LEILA MASSARONI, SIAPE 295292, para exer-
cer, pelo período de 2 (dois) anos, a função de Coordenador do
Colegiado do Curso de Enfermagem e Obstetrícia/CCS, FCC, a partir
da data da publicação.

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 17 de março de 2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO DO PAÍS de:

ANDRE FERREIRA, Professor do Magistério Superior, para
participar do "LAEMOS 2016", em Viña Del Mar, Chile, de 05 a
10/04/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc.
23069.072364/2016-78).

CARLOS AUGUSTO CARDOZO DE FARIA, Professor do
Magistério Superior, para Intercâmbio, em Aveiro, Portugal, de 10 a
25/04/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.030224/2016-22).

ETEL RODRIGUES GIMBA, Professor do Magistério Su-
perior, para participar do "AACR ANNUAL MEETING 2016", de 14
a 21/04/2016, em New Orleans, Estados Unidos da América, com
ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.085241/2016-
05).

LIDIA ANGULO MEZA, Professor do Magistério Superior,
para Intercâmbio, em Curicó, Chile, de 10 a 23/04/2016, com ônus
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.010364/2016-84).

LUCIANA SANCHEZ MENDES, Professor do Magistério
Superior, para Intercâmbio, e para participar do "SULA 2016", de 01
a 05/05/2016 e de 06 a 10/05/2016, respectivamente, em Santa Cruz,
Estados Unidos da América, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º,
§ 1º e inc. V (Proc. 23069.020965/2016-03).

MONICA PARAGUASSU CORREIA DA SILVA, Professor
do Magistério Superior, para participar do "XII Encuentro Interna-
cional Ciencias Penales 2016", de 21 a 27/03/2016, em Havana,
Cuba, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc.
23069.021009/2016-31).

NILMA GONCALVES LACERDA, Professor do Magistério
Superior, para Intercâmbio, em Bogotá, Colômbia, de 20 a
25/04/2016, com ônus MRE. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.020936/2016-33).

RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, Professor do Ma-
gistério Superior, para participar do "SUMMIT: Evolving the Clinical
Treatment Across a Broad Continum of Patients with Type 2 Dia-
bets", em Buenos Aires, Argentina, de 07 a 10/04/2016, com ônus
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.030302/2016-99).

SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO, Professor do
Magistério Superior, para participar do "AERA 2016", em Washing-
ton D.C., Estados Unidos da América, de 07/04 a 12/04/2016; e para
Intercâmbio, em Pittsburgh, Estados Unidos da América, de 13 a
16/04/2016, com ônus UFF/FEC. Dec. 1387/95, art. 1º, inc. IV e V.
(Proc. 23069.040544/2016-91).

SERGIO SOUTO MAIOR TAVARES, Professor do Magis-
tério Superior, para participar do "SCTE 2016", de 09 a 16/04/2016,
em Zaragoza, Espanha, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §
1º. (Proc. 23069.010461/2016-77).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

RETIFICAÇÃO

No despacho publicado no DOU nº 24, de 04/02/2016, seção
2, p. 32, onde se lê: "de 01/05 a 23/06/2016", leia-se: de 01/05 a
02/07/2016, referente a LEANDRO PASSOS SOARES (Proc.
23069.000875/2016-98).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

No- 1.241 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Manoel Francisco Biancardi, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 12, publicado no
D.O.U. de 22/02/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências Bioló-
gicas, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº
321/2014, publicada no D.O.U. de 10/04/2014, código 0928530. (Pro-
cesso nº 23070.011326/2015-29)

No- 1.242 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Larissa Barbosa Cardoso, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 15, publicado no
D.O.U. de 22/02/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Administração,
Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, na vaga redistribuída para
a UFG, conforme Portaria/MEC nº 321/2014, publicada no D.O.U. de
10/04/2014, código 0928532. (Processo nº 23070.011350/2015-68)

No- 1.243 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Eliomar Araújo De Lima, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 19, publicado no
D.O.U. de 22/02/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Informática, na
vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 321/2014,
publicada no D.O.U. de 10/04/2014, código 0928531. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 6 2 4 / 2 0 1 5 - 1 9 )

No- 1.244 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Gustavo De Conti Teixeira Costa, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 7, publicado no
D.O.U. de 03/02/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Educação Física e
Dança, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº
321/2014, publicada no D.O.U. de 10/04/2014, código 0928526. 9
Processo nº 23070.011346/2015-08)

No- 1.245 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Renata Machado Pinto, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 5, publicado no D.O.U. de
03/02/2016, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, com lotação na Faculdade de Medicina, na vaga redis-
tribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 321/14, publicada no
D.O.U. de 10/04/2014, código 0928527. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 6 2 7 / 2 0 1 5 - 5 2 )

No- 1.246 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Adriana Ferreira Silva, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 14, publicado no D.O.U. de
22/02/2016, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculdade de Administração, Ciências
Contábeis e Ciências Econômicas, na vaga redistribuída para a UFG,
conforme Portaria/MEC nº 321/14, publicada no D.O.U. de
10/04/2014, código 0928528. (Processo nº 23070.011352/2015-57)

No- 1.247 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Giovana Carla Elias Fleury, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 13, publicado no
D.O.U. de 22/02/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com lotação na Escola de Engenharia Civil e
Ambiental, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Porta-
ria/MEC nº 321/14, publicada no D.O.U. de 22/02/2016, código
0928529. (Processo nº 23070.012883/2013-03)

No- 1.248 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Leandro De Sousa Cruz, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 18, publicado no
D.O.U. de 22/02/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na UAE Ciências Sociais Apli-
cadas da Regional Goiás, na vaga redistribuída para a UFG, conforme
Portaria/MEC nº 321/14, publicada no D.O.U. de 10/04/2014, código
0928521. (Processo nº 23070.006123/2014-30)

No- 1.249 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Eder Carlos Guedes Dos Santos, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 16, publicado no
D.O.U. de 22/02/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Escola de Engenharia Civil e
Ambiental, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Porta-
ria/MEC nº 321/14, publicada no D.O.U. de 10/04/2014, código
0928522. (Processo nº 23070.011356/2015-35)

No- 1.251 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Samir Pereira, habilitado em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 6, publicado no D.O.U. de
03/02/2016, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, com lotação na Faculdade de Medicina, na vaga redis-
tribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 321/14, publicada no
D.O.U. de 10/04/2014, código 0928524. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 6 2 5 / 2 0 1 5 - 6 3 )

No- 1.252 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Nelson Alves Dos Santos, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 8, publicado no
D.O.U. de 03/02/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com lotação na Faculdade de Medicina, na
vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 321/14,
publicada no D.O.U. de 10/04/2014, código 0928525. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 6 2 8 / 2 0 1 5 - 0 5 )

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 1.253 , DE 4 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar VALERIA MARIA SOLEDADE DE ALMEI-
DA, CPF nº 438.984.911-53, Matrícula nº 1127361/SIAPE, Biblio-
tecário-Documentalista, da função de Diretora da Divisão de Serviços
aos Usuários da Biblioteca Setorial Campus I, FG-1, a contar de
29/02/2016.II - Designar CLAUDIA OLIVEIRA DE MOURA BUE-
NO, CPF nº 247.393.081-34, Matrícula nº 0301463/SIAPE, Biblio-
tecário-Documentalista, da função de Diretora da Divisão de Serviços
aos Usuários da Biblioteca Setorial Campus I, FG-1, com efeito
financeiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.00018/2016-59 e Memorando nº
025/DIR/BC, de 02/03/2016).

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 1.294, DE 7 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Designar LUCIANA MELO COELHO, CPF nº 875.881.706-
97, Matrícula nº 1491689/SIAPE, Professor Associado, para exercer
"protempore", a função de Coordenadora do Programa de Pós-Gradua-
ção em Química da UAE/Física e Química da Regional Catalão, FCC,
até 27/08/2016, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.00018/2016-59 e Me-
morando nº 088/GAB/PRPG, de 29/02/2016).

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 1322 - Designar JOSÉ MAURÍCIO PEREIRA GONÇALVES
OGATA, CPF nº 950.779.791-20, Matrícula nº 650406/SIAPE, En-
genheiro, para exercer o cargo de Gerente de Paisagismo do Centro de
Gestão do Espaço Físico, FG-1, ficando dispensado da CD-3 que atual-
mente ocupa, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.00018/2016-59 e
Memorando nº 122/GAB/UFG, de 04/03/2016).

N° 1323 - Designar ELIAS MAGALHAES DA SILVA, CPF nº
394.987.941-20, Matrícula nº 1127028/SIAPE, Vigilante, para exercer
a função de Gerente de Segurança Patrimonial do Centro de Gestão
do Espaço Físico, FG-4, ficando dispensado da FG-1 que atualmente
ocupa, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.00018/2016-59 e Memorando nº 122/GAB/UFG, de
04/03/2016).

N° 1326 - Designar CARLOS HENRIQUE COUTINHO RODRI-
GUES COSTA, CPF nº 94.923.068-59, Matrícula nº 2460957/SIAPE,
Professor Associado, para exercer o cargo de Coordenador do Curso
do Programa de Pós-Graduação em Música da Escola de Música e
Artes Cênicas, FCC, por um mandato de dois anos, com efeito fi-
nanceiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.00018/2016-59 e Memorando nº
091/GAB/UFG, de 01/03/2016).

N° 1327 - I - Dispensar VIRGINIA DAMIN, CPF nº 217.769.818-98,
Matrícula nº 1714835/SIAPE, Professor Adjunto, da função de Coor-
denadora do Programa de Pós-Graduação em Agronomia da Escola de
Agronomia, FCC, a contar de 01/03/2016. II - Designar MARA RÚBIA
DA ROCHA, CPF nº 324.042.711-72, Matrícula nº 1127299/SIAPE,
Professor Associado, para exercer a função de Coordenadora do Pro-
grama de Pós-Graduação em Agronomia da Escola de Agronomia,
FCC, por um mandato de dois anos, no período de 01/03/2016 a
28/02/2018, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, nos termos do art. 15,§4º da Lei nº 8.112/90,


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-18T00:01:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




